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Odluka o nagradama donijeta je na elektronskoj sjednici Senata (Arhiva) - Foto: Ucg.ac.me

Studenti Blagoje Babić, 
Krsto Šućur, Milan 
Raičević, Anđa Tomo-
vić i Lana Bulatović 

dobitnici su plakete Univer-
ziteta Crne Gore (UCG), kao 
najbolji visokoškolci državne 
ustanove.

To je odlučeno je na juče 
održanoj elektronskoj sjednici 
Senata državnog Univerziteta.

Odluku o dodjeli pet plake-
ta, Senat je donio na predlog 
vijeća organizacionih jedinica.

Blagoje Babić student je 

Medicinskog fakulteta sa 
prosjekom 10,00. Krsto Šućur 
student je Pomorskog fakulte-
ta u Kotoru, a njegov prosjek je 
9,93. Babiću i Šućuru plaketa 
je dodijeljena za oblast teh-
ničkih, prirodno-matema-
tičkih i medicinskih nauka. 
Za oblast društvenih nauka 
plaketa je, prema odluci Se-
nata, dodijeljena studentima 
Ekonomskog fakulteta Mila-
nu Raičeviću sa prosjekom 
9,97 i studentkinji Filološkog 
fakulteta Anđi Tomović čiji je 

Deponovana ruda u krugu bivše Željezare prije 
nego je, tvrde bivši boksitaši, odvezena 

Tužilaštvo otvorilo 
izviđaj zbog nikšićke rude

Osnovno državno 
tužilaštvo u Nikši-
ću fomiralo je pred-
met prema prijava-

ma bivših radnika nikšićkih 
Rudnika boksita u stečaju od 
6. i 9. marta ove godine zbog 
sumnje u nelagalan odvoz 
rude sa placa te kompanije 
(bivša utovarno-istovarna 
rampa Boksita), i izviđaj je u 
toku, potvrđeno je “Vijesti-
ma” iz nikšićkog tužilaštva.

Krivičnom prijavom je 
traženo da se hitno obustavi 
odvoz rude. Članovi Odbora 
bivših radnika Boksita za “Vi-
jesti” tvrde da je hitna reakci-
ja izostala, a ruda je, kako tvr-
de, već izvezena posredstvom 
dvije željezničke kompozicije, 
prije 15-ak dana.

Članovi Odbora bivših 
radnika Boksita u stečaju 
Božidar Đilas, Ilija Milja-
nić, Rašo Čivović, Stojna 
Pavićević, Lidija Vuković i 
Vojo Kostić prijavili su nik-

cesiju za ekploataciju rude, a 
da je ona već izvezena. Zbog 
toga bi trebalo da ovo bude 
slučaj i za Vladu koja uprav-
lja resursima. Ako je ruda, 
kako tvrde iz Vector Syste-
ma smeće, to znači da je Crna 
Gora uspjela da izvozi smeći i 
moguće jednog dana postane, 
zaista, prava ekološka država”, 
naglasili su iz Odbora bivših 
radnika, koji je zaveo krivičnu 
prijavu.

Rudarska inspekcija Mini-
starstva ekonomije, tokom 
decembra 2019. godine, pri-
vremeno je prekinula radove 
na čišćenju bivšeg sindikal-
nog placa i odvoz materi-
jala sa terena, koje je ranije 
obavljala firma “Rapex” po 
ugovora sa sadašnjim vlasni-
kom placa - firmom “Vector 
System Security”. 

Firma “Ambijent AGM” pre-
uzela je bivši sindikalni plac 
Boksita površine 18,7 hiljada 
kvadrata u martu 2017. za 
potraživanje sa kamatama 
od 171.978 eura, a potom ga 
preprodala u aprilu 2019. fir-
mi “Vector System Security”.

Radi se o zemljištu koje 
se nalazi preko puta uprav-
ne zgrade Boksita, a za koje 
je 2008. godine procijenjena 
vrijednost bila 1,8 miliona 
eura. Na tom placu je trebalo 
da bude izgrađeno deset zgra-
da za radnike koji nijesu ri-
ješili stambeno pitanje. Sada 
će graditi zgrade za drugu 
namjenu.

Nikšićki Boksiti su u steča-
ju od druge polovine novem-
bra 2013. godine. M. M.

Članovi Odbora bivših radnika Rudnika boksita za 
“Vijesti” tvrde da je ruda sa bivšeg sindikalnog placa 
već izvezena prije 15-ak dana, a tražili su da se hitno 

zaustavi odvoz

šićkom tužilaštvu firmu “Ve-
ctor System Security” zbog 
sumnje da, tvrde oni, obavlja 
“nelegalno otuđivanje rude” 
sa bivšeg sindikalnog placa, 
koji je od aprila 2019. godine 
u vlasništvu te firme.

Vlasnik i direktor “Vector 
System Security” Ratko Po-
pović ranije je kazao „Vije-
stima“ da se samo čisti plac, 
ravna i čisti teren na lokaciji 
koju su kupili i gdje bi trebalo 
da budu izgrađeni stambeni 
objekti.

„Nikakve veze to nema sa 
rudom, neka uzmu uzorak i 

provjere.To je otpad crvene 
rude, ravna se teren i čisti 
smeće“, objasnio je Popović, 
uz napomenu da kao pravnik 
ne bi sebi dozvolio nedozvo-
ljene radnje.

Članovi Odbora bivših rad-
nika Boksita tvrde u prijavi da 
se nelegalni iskop rude obav-
lja duže vrijeme. Smatraju da 
je ovim radnjama oštećeno 
250 bivših radnika, sadašnjih 
povjerilaca Boksita u stečaju.

“Tužilaštvo je trebalo ranije 
da stopira odvoženje rude do 
svoje konačne odluke. Imamo 
informaciju da nemaju kon-

prosjek 9,93. Isti prosjek ima i 
studentkinja Fakulteta likov-
nih umjetnosti Lana Bulato-
vić, kojoj je plaketa dodijeljena 
za oblast umjetnosti.

Plaketa se dodjeljuje kao 
nagrada za završene studije 
sa najboljim uspjehom stu-
dentima koji su u prethod-
noj studijskoj godini završili 
osnovne studije sa ukupnom 
prosječnom ocjenom najma-
nje 9,50. Prema Pravilniku o 
nagrađivanju, drugi uslov je i 
da nagrađeni nisu ponovili ni 
jednu godinu studija.

Pored plakete, prema Pravil-
niku o nagrađivanju najboljih 
studenata Univerziteta Crne 
Gore, za završene studije sa 
najboljim uspjehom, studenti 
dobijaju i novčanu nagradu.

Iz UCG nije saopšteno ko-
liki je iznos u pitanju. Prema 
pravilniku, visinu novčane 
naknade utvrđuje Upravni 
odbor Univerziteta, na pred-
log rektora, u zavisnosti od fi-
nansijskog plana UCG i broja 
nagrađenih studenata.

 D. K.

Studenti Blagoje Babić, Krsto Šućur, 
Milan Raičević, Anđa Tomović i Lana 

Bulatović dobitnici plakete 

Proglašeno pet 
najboljih na UCG

Slučaj Ristić napunio 15 mjeseci

napusti pozicije u privred-
nim društvima u suprotnom 
mu slijedi novčana kazna do 
2.000 eura.

Iz Agencije su u januaru 
prošle godine odgovorili 
“Vijestima” da su pokrenuli 
postupak i da će utvrditi da 
li je prekršio Zakon.

Prema posljednjem dostu-
pnom izvještaju o imovini i 
prihodima, redovnom go-
dišnjem za 2018, Ristić je te 
godine zarađivao mjesečno 
nepunih 10.100 eura.

Ristić je tokom 2018. kao 
član OD “Aerodroma” primio 
malo manje od 9.800, ali je 
od rentiranja za godinu zara-
dio 57.000 eura. Posjeduje tri 

poslovna prostora u Podgori-
ci koje mjesečno iznajmljuje 
za 850, 900 i 2.000, dok stan 
u Beogradu rentira za 1.000 
eura za mjesec. Pored toga, 
ima još dva stana.

U kartonu nije precizirano 
koji je njegov redovan posao, 
prijavio je da prima platu od 
1.000 eura, a na to još dodat-
nih 340 eura, ali se ne navodi 
po kojem osnovu.

U kartonu stoji da je Ristić 
na ime dividendi iz “IceCo-
ma” ubirao 2.850, a iz “Algo-
ritma” nešto više od 330 eura 
mjesečno 2018.

Prijavio je da se na “Al-
goritam” vode tri poslovne 
zgrade od 151, 266 i 600, dva 

poslovna prostora od 36 i 
105 i livada od 1.609 metara 
kvadratnih koje su optere-
ćene hipotekama od više od 
900.000 eura.

Na “Algoritam” i “IceCom” 
se vodi i pet motornih vozila. 
Ristić nije dao Agenciji sa-
glasnost za uvid u bankarke 
račune.

Ristić je nekad bio u MA i 
2006. godine je bio pod istra-
gom tužilaštva, a ono za šta 
su ga teretili nije dokazano.

Ristića, kao direktora 
sektora zemaljske operati-
ve, i još dvoje zaposlenih su 
sumnjičili da su “kao saizvr-
šioci zloupotrijebili službene 
položaje, jer su poslovanjem 
sa privatnom firmom “Sibis” 
oštetili aviokompaniju za 
više od 150.000 eura”. Oni su 
to negirali. Tužilaštvo je tvr-
dilo da je Ristić sa dvojicom 
zaposlenih u MA od 2002. do 
2006. za potrebe nacionalnog 
avioprevoznika, preko pod-
goričkog preduzeća “Sibis”, 
nabavljao robu široke po-
trošnje u vrijednosti od pre-
ko milion eura. Firma “Sibis” 
je, tvrdili su u tužilaštvu, avi-
okompaniji “robu prodavala 
po cijenama višim od tržiš-
nih i tako ostvarila dobit od 
više od 150.000 eura”.

 ” “U cilju donošenja konačne odluke, 
Agencija je sprovela i ispitni postupak 
i imenovanom javnom funkcioneru 
uputila zahtjev za izjašnjenje o 
rezultatima tog postupka. Nakon 
što dobije izjašnjenje od navedenog 
javnog funkcionera, Agencija će donijeti 
konačnu odluku koja će, ukoliko bude 
utvrđeno kršenje zakona, biti objavljena 
na internet stranici ovog organa,” navodi 
se u odgovoru “Vijestima”

 ” Tužilaštvo je trebalo ranije da stopira 
odvoženje rude do svoje konačne 
odluke. Imamo informaciju da nemaju 
koncesiju za ekploataciju rude, a da je 
ona već izvezena. Zbog toga bi trebalo 
da ovo bude slučaj i za Vladu, kažu iz 
Odbora bivših radnika Boksita.


